Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Requerimento nº _________/2022.
(Do Deputado Anísio Maia)

Senhor Presidente,

Requeiro de Vossa Excelência, que seja aprovado por esta casa, solicitação de

instalação de um Campus Avançado do Instituto Federal da Paraíba na cidade de Sapé,

junto ao Excelentíssimo Senhor Reitor, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes.

O Instituto Federal da Paraíba (IFPB) é uma autarquia federal vinculada ao

Ministério da Educação e Cultura - MEC. Referência em ensino profissional na Paraíba, o

IFPB conta com 21 unidades espalhadas em todo o Estado, entre Campus e Campus

Avançado.

Importante salientar que o Prefeito Constitucional da Cidade, Major Sidnei Freitas

de Paiva, já se prontificou em viabilizar as instalações necessárias.

JUSTIFICATIVA

 O Instituto Federal da Paraíba tem a missão de ofertar a educação profissional,

tecnológica e humanística em todos os seus níveis e modalidades por meio do Ensino, da

Pesquisa e da Extensão, na perspectiva de contribuir na formação de cidadãos para

atuarem no mundo do trabalho e na construção de uma sociedade inclusiva, justa,

sustentável e democrática.

 O Instituto Federal da Paraíba (IFPB) é uma autarquia federal vinculada ao

Ministério da Educação e Cultura – MEC e conta com 21 unidades espalhadas em todo o

Estado, entre Campus e Campus Avançado.

 As unidades em funcionamento com denominação de Campus são: Cabedelo,

Cajazeiras, Campina Grande, Catolé do Rocha, Esperança, Guarabira, Itabaiana,

Itaporanga, João Pessoa, Monteiro, Patos, Picuí, Princesa Isabel, Santa Rita, Sousa e Santa

Luzia. Os Campi Avançados são: Cabedelo Centro, João Pessoa Mangabeira, Soledade,

Areia e Pedras de Fogo.

22.255

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Desde 2017, um Polo de Inovação credenciado Empresa Brasileira de Pesquisa e

Inovação Industrial (EMBRAPII) está em funcionamento. Ele está localizado em João

Pessoa e atua na área de Sistemas para Automação em Manufatura.

O IFPB oferece diversos cursos presenciais e a distância, nas modalidades

integradas ao ensino médio, subsequente, superior e pós-graduação (stricto sensu e lato

sensu), além de cursos de Formação Inicial e Continuada. Todos gratuitos. A instituição

conta ainda com diversos programas de Pesquisa, Extensão e Inovação, envolvendo

estudantes, servidores e colaboradores.

Sala das Sessões, 13 de Maio de 2022.

ANÍSIO MAIA

DEPUTADO ESTADUAL PSB-PB